
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023, datado em 
16/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 272/2019-GAB/PAD de 17/12/2019, publica-
da no DOE n° 34.064 de 18/12/2019;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da 
Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. nº 
57176508-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do servi-
dor N.C.S., matrícula nº 5938023-1, já devidamente qualificado nos autos 
do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos da 
Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 637/2023-GAB/PAD.             
Belém, 19 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 343/2018-GAB/
PAD de 22/11/2018, publicada no DOE edição nº 33.746 de 26/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 567/2023, de 18 de maio de 
2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, pela servidora TELMA LUCIA DA SILVA MOREIRA, Mat. nº 
5890577-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 940652

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1747/2023-PARAUAPEBAS
Nome: ALESSANDRO FREIRE RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/1437422, 
autorizado em 18/04/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1748/2023-ANANINDEUA
Nome: FRANCYYURY PEREIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1749/2023-MUANÁ
Nome: CAMILA DE CASSIA FREITAS PINHEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1750/2023-CACHOEIRA DO PIRIÁ
Nome: FABIO RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1751/2023-ANANINDEUA
Nome: CLAUDIONOR PEREIRA LAGO JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1752/2023-BELÉM
Nome: ANTONIO CATANHEDE JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1753/2023-ANANINDEUA
Nome: ROSE PAULA OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/05/2023 a 18/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.

Ato: CONTRATO Nº 1754/2023-ANANINDEUA
Nome: GLAUCE PATRICIA DA SILVA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1755/2023-BELÉM
Nome: TAMARA NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1756/2023-MARITUBA 
Nome: MADALENA GOMES BATISTA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1757/2023-ANANINDEUA
Nome: ALUIZIO LISBOA PADILHA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1758/2023-BELÉM
Nome: JACO NAVEGANTES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1759/2023-BELÉM
Nome: SAULO MAURICIO MENDES PORTILHO
Cargo: BIBLIOTECÁRIO
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1760/2023-MARITUBA
Nome: ADRYENNE MACIEL CASTRO
Cargo: BIBLIOTECÁRIO
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1761/2023-BENEVIDES
Nome: JADYLSON SILVA DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1762/2023-BELÉM
Nome: DIEMISON LIRA SANTA ROSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1763/2023-BELÉM
Nome: MAYK WELLISON COSTA BARRETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1764/2023-BELÉM
Nome: VINICIUS FERREIRA RAMOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1765/2023-BELÉM
Nome: VINICIUS FERREIRA RAMOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1766/2023-SALVATERRA
Nome: WILSON DOS SANTOS REBOUCAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/05/2023 a 18/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1767/2023-BELÉM
Nome: MARIA ELIETE DO SOCORRO MENDES NERIS
Cargo: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/182182, 
autorizado em 08/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1768/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: NEMESIO SOUSA GONCALVES FILHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/516979, 
autorizado em 13/01/2023.


